
PCB廃棄物とは、どんなものかご存知ですか？

ポリ塩化ビフェニル(PCB)、ポリ塩化ビフェニルを含む油
またはポリ塩化ビフェニルが塗布され、染み込み、付着し、
もしくは封入された物が廃棄物となったもの（環境に影響
を及ぼすおそれの少ないものとして政令で定めるものを除く）をいいます。
PCB廃棄物は、難分解性で人の健康および生活環境に係る被害を生ずるおそれがあることか
ら、特別管理産業廃棄物に定められています。平成13年6月に「ポリ塩化ビフェニル廃棄物の適
正な処理の推進に関する特別措置法」（以下「PCB特別措置法」という）が定められ、事業者
が保管しているPCB廃棄物は、自ら処分し、または、処分を他人に委託しなければならないことに
なっています。
なお、当初PCBの処理期限は、平成28年7月とされていましたが、平成24年12月にPCB特
別措置法施行令の一部改正があり、PCBの処理期限は平成39年3月31日と定められました。

第１０号
2014年8月

■発行元：㈱丸幸

TEL： 047-443-0903
FAX：047-446-5427

http://www.marukoh.com/

皆様こんにちは！営業部チームリーダーを務めさせて頂いております
「菊地 央記（きくち ひさのり）」と申します。
各種廃棄物のリサイクル・適正処理のご提案は勿論の事、排出事業
者様のバックヤード（廃棄物・資源物保管場所）の管理に関するご
相談も増えてきております。
その際は、弊社のノウハウを存分にご活用頂きたいと考えておりますの
で、何なりと弊社営業マンにご相談ください。お取引先様には、必
ず！！ご満足頂けるご提案をお約束致します。
4月より新卒社員2名（長谷川、瀧田）も新たにチームに加わり、新
体制として営業部もスタート致しました。
現在、新人研修、社内OJTの真っ只中ですので、大変失礼ながら、
お取引先様にご紹介できておりません。

営業部 チームリーダーご挨拶

順調にRPF（固形燃料）製造中！

全景 拡大

弊社が使用しているRPF製造機の特徴が３つあります!
①成形されたRPFが火種になりにくい（火災防止）
②水を使わず水蒸気の発生が極めて少ない（臭気が発生しずらいため、臭気対策になります。）
③高品質のRPF（RPFの成形ロスが少ない・崩れにくい高品質のRPF成形が可能）

RPFの材料 RPF完成!
RPFにする材料は
廃プラスチック・紙くず・
木くずです!
お客様のご要望に応じて 、
熱量（カロリー）調整を
行います。

長さが約5センチ程のRPFに
成形され代替燃料として弊社
から製紙工場へ売却しており
ます。製品分析をした結果、
高い水準のRPFになっており
ます。

営業部
チームリーダー

きくち ひさのり

菊地 央記

以前の「まるこう通信」で最終処分場の逼迫状況をお知らせいたしましたが、ここに来て再び
逼迫した状況になりましたので、お知らせいたします。
以前は東日本大震災における災害廃棄物が大量に処理されたことにより管理型最終処分場
及び安定型の最終処分場が逼迫した状況になりましたが、今回については、特に管理型最終
処分場の受け入れが制限され、関東圏内での処理が難しくなっております。
この要因の一つとして挙げられることは、中間処理後に発生する建設系の砂の行き場が管理型で
多く処理されることになったことがあげられます。
又、最終処分場の延命措置としても受け入れ制限がされているのだと実感しています。

私たちも今後、今まで以上に分別を強化すると共に、
建設系解体廃棄物に関しての受け入れ基準を変え
ざるを得ません。

「管理型混合廃棄物を抑制する」
排出事業者様と我々廃棄物処理業者の取組に
おいて今後更に次世代の住み良い環境づくりの
ためにも考えていかなければならない課題となっています

資 源 相 場

古紙

平成26年７月2４日付
日本経済新聞 より

新 聞：8円（／㎏）
雑 誌：6円（／㎏）
段ボール：9円（／㎏）

ＰＥＴボトル

円安の影響を受け相場は昨年末より
上向き傾向にあります。
石油製品も右肩上がりで推移して
いることから予想すると、
多少の値上がり傾向にあります。

研修終了後にはご挨拶にお伺いさせて頂きますので、その際はご指導の程お願い致します。
それでは、今後とも株式会社丸幸営業部を何卒宜しくお願い申し上げます。

管理型最終処分場の逼迫状況

PCB 廃棄物の排出量動向



TEL： 047-443-0903 FAX：047-446-5427
〒273-0105 千葉県鎌ヶ谷市鎌ヶ谷3-3-40 東ビル2Ｆhttp://www.marukoh.com/

こんにちは！
第１０回まるこう通信の編集長を務めさせていただきました、営業部の瀧田眞吾と申します。
もう季節は夏真っ盛りです。今回のまるこう通信ではそんな暑さの中で熱い思いを込めて作った
記事ばかりです。是非ご覧ください！

お気軽にご相談ください！

編集後記

カラスが群がっている工場・・・。
考えるだけで嫌ですね。弊社のエコファクトリー神々廻の森では
鳥の天敵“はやぶさ”の形態と飛翔を似せた模擬装置を４体導入しております。
馴れることのない特殊な装置で、カラスによる廃棄物の散乱、飛散を防止する
ことが出来ております。
廃棄物をより安全に、より効率よく選別できるよう日々、様々な対策を
行っております。
こちらの装置、是非工場見学の際にご覧になってみてください。

第1回ＢＢＱｉｎ神々廻の森

名前： 山口 聡
所属： 産業廃棄物事業部
年齢： ２５歳
血液型：Ｂ型
特技： サッカー
趣味： ドライブ

自己PR：
小柄ですが、無事故無違反で頑張っ
ていきます。

名前： 古川 美香
所属 栄工場業務部
年齢： ４９歳
血液型： O型
特技： パソコン
趣味： 読書

自己PR：
栄工場にお越しの際は素敵な笑顔で
お迎えします。

名前： 勝部 淳
所属： 産業廃棄物事業部
年齢： ３３歳
血液型： Ａ型
特技： お寿司を握ること
趣味： カラオケ

自己PR：
安全な速度は絶対に守ります。

丸幸がステッカーの制作承ります！

お値段はサイズによって異なりますが、お客様の負担を考え、できる限りの努力をして参ります！
お気軽にお問い合わせください。

５月２５日(日）に丸幸の『エコ・ファクトリー神々
廻の森』の裏庭にて、ＢＢＱ大会を開催しました。
ここは春には桜が咲き、秋はもみじが紅葉する自
然豊かな場所であり、社員や近隣住民の方々の憩
いの森となっております。
当日は、社員とその家族を含めた総勢７０名が
参加し、社員間だけではなく、社員の家族同士と
いった今までにはなかったコミュニケーションが生まれ、
新たな連帯感・チームワークが芽生えた一日になりま
した。
また、社員のご家族には工場を見学して頂き、丸
幸の理解をより一層深めて頂くことができました。
ＢＢＱを通して、社員のヤル気も高まりました！こ
れからも皆様のお役に立てるよう業務に取組んでま
いりますので、皆様、どうぞ宜しく御願い致します！

社 員 紹 介

この度、丸幸では廃棄物置き場の見栄え改善のため、カッティングマシンを導入しました。

既に、「エコ・ファクトリー神々廻の森」ではこのカッティングマシーンを利用し、ステッカーを作成。
工場内の標識が見やすくなったと好評をいただいております！

勿論、自社のステッカー作成のみならず、お客様満足の向上のため、お客様のステッカー制
作のご要望にもお応えしたいと考えております！

用途としては、『会社のロゴステッカーを作りたい』『廃棄物置き場のレイアウト整理をしたい』
『許可証をトラックに貼りたい』、『看板をマグネットで取り外しが出来るようにしたい』
『構内の整理整頓をする為の看板製作』など様々です。

先ずはお気軽にご相談ください！

営業部
より皆様へ

エコファクトリー神々廻の森では
カラス対策も万全です！！

エコ・ファクトリー神々廻の森はカラス対策も万全です！


